elzem görülmüştür. Bu ilmin teorik zemini, erken dönem dilbilimcilerin sesle ilgili

tespitleriyle atılmış, ancak IV. yüzyıldan itibaren kırâat ilminden ayrışarak müstakil bir

ilmî saha hâline gelmiştir. Tecvîde dair kaleme alınan ilk müstakil eserlerden biri Ebu

Müzâhim el-Hakânî’nin (ö. 325/937) manzum kasidesi olmuş; bunu takip eden süreçte,

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi otoriteler bu ilmin temel prensiplerini sistematik

biçimde kurumsallaştırmıştır.

İslâm ilim geleneğinde zamanla oluşan bu birikim, Osmanlı medrese sistemiyle

yeni bir boyut kazanmış; özellikle çocuk yaşta Kur’ân eğitimi veren sıbyan mekteplerinde

belirtmiştir.6 Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ise kırâat ilminin rivayete, tecvîd ilminin

ise dirayete dayandığını ifade etmiştir.7

1.1.2. Tecvîd İlminin Tarihî Gelişimi

Dilbilimciler, Arapçanın ses yapısını incelerken tecvîd ile bağlantılı sesbilim

çalışmalarına da yer vermişlerdir. Sîbeveyhi (ö. 180/796), “el-Kitâb” adlı eserinde idğam

konusunu ele almış, Osmân b. Cinnî (ö. 392/1002) ise “Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb” adlı

eserinin giriş kısmında Arap fonetiği üzerinde durmuştur. Ancak, kırâat âlimleri 4.

yüzyıldan itibaren sesbilimle ilgili meseleleri kırâat kitaplarından bağımsız hale getirerek

“tecvîd” adı altında müstakil eserler telif etmişlerdir.8

Bu alanda yazılmış ilk bağımsız eser, Ebu Müzâhim el-Hakânî’nin tecvîd

kurallarını ele aldığı 51 beyitlik kasidesidir.9 Daha sonra Ebu’l-Hasan Ali b. Ca‘fer es-

Sa‘îdî’nin (ö. 411/1020) “et-Tenbîh ale’l-lahni’l-celî ve’l-lahni’l-hafî” adlı eseri bu

alandaki en erken yazılı kaynaklardan biri olarak kabul edilmiştir. Hicri 5. yüzyıldan

itibaren tecvîd üzerine birçok eser yazılmış ve farklı yöntemler geliştirilmiştir.10

1.1.3. Tecvîd Kurallarının Gerekliliği

History of Turkish or Turkic 8/25 (2018), 20.
10 Kaddûrî, Muḥâḍarât, 158-162.
11 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, Şerh-u

Ṭayyibetü’n-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, thk. Şeyh Enes Mehreh (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1420/2000), 27-30.
12 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen-i İbn Mâce, nşr. Muhammed Fuâd b.

Abdilbâkī (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-ʿArabiyye, 1372/1952), “Kur’ân’ı güzel sesle okuma”, 176

(1342).

belirli harfler ve hususi konular üzerine telifler, şerhler ve şiir formunda eserler kaleme

alınmış; ancak bu çeşitlilik eserlerin kalitesine yeterince yansımamıştır.23Özellikle

Osmanlı müelliflerinin de bu süreçte önemli katkılar sunduğu, Abdurrahman

Karabaşî’nin Karabaş Tecvîdi adlı eseri, Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin (ö.

954/1547) Hüsnü'l-kârî fi't-tecvîd adlı eseri, Akhisârî’nin (ö. 1041/1632) Şerhu'd-Dürri'l-

yetîm fi't-tecvîd adlı eseri ve Hamdullah b. Hayreddîn Hayrullah’ın (ö. 983/1575) çeşitli

şerh çalışmaları gibi eserler bu bağlamda örnek gösterilebilir.

Kur’ân eğitimi, İslam toplumlarında ve özellikle Osmanlı Devleti’nde, çocuk

yaşlardan itibaren eğitim sisteminin merkezinde yer almıştır. Bu nedenle Sıbyan

mekteplerinin programları, “Kur’ân etrafında toplanan program” olarak

dönemde tecvîd sahasında önemli bir literatür birikimi oluşmuş, Süleymaniye

Kütüphanesi ve diğer koleksiyonlarda kaydı bulunan yüzlerce yazma ve matbu eser ile

bu ilim dalı canlılığını korumuştur. Özellikle Karabaş Tecvîdi'nin çeşitli versiyonlarının

yaygınlığı dikkat çekmiş; İbnü’l-Cezerî ve Şatîbî (ö. 790/1388) gibi müelliflerin

21 Tetik, “Tecvîd İlminin Tarihsel Gelişimi”, 1/652.
22 Tetik, “Tecvîd İlminin Tarihsel Gelişimi”, 1/652.
23 Tetik, “Tecvîd İlminin Tarihsel Gelişimi”, 1/653.
24 Abdullah Emin Çimen, “Osmanlı Dönemi Tecvîd Çalışmaları”, Diyanet İşleri Başkanlığı-Mushafları

göre faaliyet gösteren Üsküp Mekteb-i Edeb’de Kur’ân-ı Kerîm ve Arapça muallimliği

yapmış,31 ardından yine Üsküp’te bulunan Kebîr İptidâî Mektebi’nde muallim-i evvellik

ve müdürlük görevlerinde bulunmuştur.32 Üsküp Mekteb-i Edeb’de öğrencilerinin

arasında Yahya Kemal Beyatlı da (ö. 1378/1958) bulunmaktaydı.33 Eğitime yönelik

gayretleri neticesinde öğrencilerin önemli mesafeler katetmesi üzerine, Kosova Valisi

Hâfız Mehmed b. Yusuf (ö. 1321/1903) tarafından, 22 Safer 1314/2 Ağustos 1896 tarihli

yazıyla, beşinci rütbeden bir Mecidiye Nişanı ile taltifi Maarif Nezareti’ne teklif

edilmiştir.34

Ferîd Efendi’nin eğitim alanındaki başarısı yalnızca Üsküp ile sınırlı kalmamıştır.

Kebîr İptidâî Mektebi’ndeki üstün performansı ve yeni öğretim metotlarına vukufiyeti

sayesinde, bin kuruş maaşla Trablusgarp’ta aynı isimle açılan mektebin başmuallimliğine

29 Çimen, “Osmanlı Dönemi Tecvîd Çalışmaları”,16.
30 Alfred Pıku, Osmanlı Döneminde Arnavut Asıllı Müelliflerin Kur'an İlimleri Ve Tefsir Alanındaki

Çalışmaları (İstanbul: Fatih Sultan Mehmet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020),

82.
31 Kosova Vilayeti Salnâmesi (1311/1893), Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Salname, 474, 94.
32 Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Maarif Nezareti Mektubi Kalemi [MF.MKT.], No.

638, Gömlek No. 15, 1a.
33 Beşir Ayvazoğlu, Yahya Kemal: Ansiklopedik Biyografi. (İstanbul: Korpus Kültür Sanat, 2007), 495.
34 BOA, MF.MKT, No.

atanmış ve 4 Şubat 1317/17 Şubat 1902 tarihinde göreve başlamıştır.35 Ardından

1329/1911 yılında Selanik’teki Sultanî Mektebi’nde Arapça muallimliği görevinde

bulunmuştur.36 Eğitim ve öğretimdeki bu çok yönlü tecrübesi, onu yalnızca bir öğretmen

değil, aynı zamanda dönemin eğitici yazarlarından biri hâline getirmiştir.

Hâfız Ferîd Efendi’nin kaleme aldığı eserler arasında çeşitli risaleler ve makaleler

yer almaktadır. Bunlardan biri olan Şerhu Kasîdeti’l-lâmiyye li Muhammed Ferîd mine’l-

Melâmiyye,37 Zeynüddîn b. Verdî’nin (ö. 749/1349) Kasîdetü'l-lâmiyye38 adlı eserinin

tercüme ve şerhidir.39 Eserin tercümesi Türkçe, şerhi ise Arapça olarak hazırlanmıştır.

Ayrıca burda eserin içeriğinden ve isminden de anlaşılacağı üzere Hâfız Ferîd Melâmiyye

Tarikat’ına mensuptur.

Özellikle Selanik’te bulunduğu dönemde bazı kısa makaleler kaleme almıştır.

Risalede

yaklaşık 128 soru-cevap yer almakta; meddin kısımları, nûn-ı sakin ve tenvîn hükümleri

ile Kur’ân’daki bazı kelimelerin telaffuzlarına dair hükümler detaylı biçimde

işlenmektedir.

45 Ali Rıza, Kızlara Mahsus Malumat-i Nafia (İstanbul, Karabet Matbaası, 1318/1900), 1-145.
46 BOA, MF.İBT, No. 160, Gömlek No. 66, 1a.
47 Hâfız Ferîd, Su’âl ve Cevâblı Tecvîd (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, 382564), 1b.
48 Ferîd, Su’âl ve Cevâblı Tecvîd (Serez, 382564), 1b.

Bazı Iraklı kırâat âlimleri ise muttasıl ile munfasıl arasında fark olmadığını ifade

etmiş, ancak bu görüş genel kabul görmemiştir.75 Medd-i munfasıl, iki kelime arasında

yer alan med harfi ile hemze arasındaki uzatma olup burada görüş ayrılıkları daha

fazladır. Verş (ö. 197/812), Ezrak (ö. 179/795) tarikiyle altı elif miktarında uzatmayı

tercih ederken, Hafs (ö. 180/796), İbn Zekvân (ö. 242/857), el-Kisâî (ö. 189/805) gibi

raviler üç elifle sınırlandırmıştır76

Sükûn sebebiyle yapılan med, sükûn-ı lâzım ve sükûn-ı ârız’a bağlı olmak üzere

ikiye ayrılır;77 Medd-i lâzım, med harfinden sonra gelen sükûn-ı lâzım hâlinde oluşur.78

Bu durumda med miktarının dört elif olduğu konusunda kırâat âlimleri arasında ittifak

okumuş; buna karşın diğer kırâat imamları ise bunları açıkça okumuş yani iẓhâr

uygulamıştır.108 Ebû Caʿfer'den gelen rivayetlerde َیكَُ ن غَ نيًِّا ,فسََيُ ن غِ ضُون وَال مُ ن خَ نقِةَُ ,إِن

kelimelerinde iẓhâr yapıldığı da aktarılmıştır.109 Diğer yandan İbn Mihran (ö. 381/992),

İbn Buyân’dan (ö. 344/958) ve o da Ebû Neşît’ten (ö. 258/872) o da Kâlûn’a (ö. 220/835)

nispetle, ğayn ve hı (kalın) harflerinde genellikle iḫfâ uygulandığını kaydetmiştir.110 Bu

harflerde iḫfânın gerekçesi, bu iki harfin dil köküne en yakın harfler olan ḳāf ve kāf

harflerine yakın olmasıdır. Öte yandan iẓhârın gerekçesi ise, boğaz harflerinin

kırâat imamları arasında ihtilaf yoktur. Bazı son dönem âlimlerinin ihtilaf nakletmesi,

muhtemelen sâkin mîm’in bâ harfiyle karşılaşması durumuyla karıştırılmıştır. Dânî’nin

bu meselede net bir biçimde ḳalb uygulamasında iḫfâyı tercih ettiği, İbnü’l-Berrî’nin (ö.

731/1331) şârihi tarafından da kaydedilmiştir.124

3.1.7. İdġâm Bahsi

117 Zebîdî, “ḳlb”, 4/69; Rüveyfiî, “ḳlb”, 1/685.
118 Cezerî, en-Neşr, 2/26.
119 Dânî, et-Taḥdîd fî’l-İtḳān ve’t-Tecvîd, 115.
120 Cezerî, en-Neşr, 2/26; Ferîd, Su’âl ve Cevâblı Tecvîd, 14.

imamları bu uygulamada ġunneli okuma yapmayı tercih etmiş olsa da, tahkik ehlinin

çoğunluğu bu rivayetleri “idġâm-ı nâkıs” olarak değerlendirmiştir.130

Kırâat imamlarından Ebû Amr (ö. 154/771), râ ve lâm harflerinde yapılan idġâmın

tam idġâm olduğunu ve bu idġâm da hiçbir şekilde ġunne bulunmadığını belirtmiştir. Bu

tür birleştirmede, nûn ve tenvîn sesleri tamamen kaybolur. Ancak yâ ve vâv harflerinde

yapılan idġâmlarda genellikle ġunne bırakılmıştır. Bu durumda ise yapılan işlem tam

değil, eksik idġâm sayılmıştır.131 Bazı kırâat imamları, vâv, yâ, lâm ve râ harflerinde

yapılan ġunneli idġâmı nâkıs/eksik idġâm olarak kabul etmiş ve bu tür uygulamaları iḫfâ

olarak nitelendirmiştir. Bu görüşü benimseyenler arasında Ebû’l-Hasan es-Sehâvî de (ö.

643/1245) bulunmaktadır.132 Ebû’l-Hasan es-Sehâvî gibi bazı âlimler, bu tür idġâmların

aslında iḫfâ olduğunu, idġâm teriminin burada mecazî anlamda kullanıldığını

belirtmişlerdir. Gerçek idġâm, hem sâkin harfin sesinin hem de etkisinin kaybolmasıyla

olur. Ġunne kaldığı sürece bu hâl bir gizleme (iḫfâ) gibidir.133

bahsedilmektedir.

Tilavet secdesinin hükmü konusunda da ihtilaf edilmiştir.188 Bazılarına göre

tilavet secdesi vaciptir, bazılarına göre ise vacip değildir. Bir diğer görüş, eğer secde ayeti

namazda okunursa vacip olacağı yönündedir ve bu Ahmed b. Hanbel'den (ö. 241/855)

gelen bir rivayettir. Ancak en doğru görüşe göre tilavet secdesi vaciptir. Çünkü içinde

171 er-Ra‘d 13/15.
172 en-Nahl 16/49.
173 el-İsrâ 17/107
174 el-Meryem 19/58.
175 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 17.
176 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 21.
177 el-Hac 22/18.
178 el-Hac 22/77.
179 el-Furkan 25/60.

Onlar saf saf dizilerek Rablerine ibadet ederler ve Hz. Peygamber de (s.a.v.)

ümmetini meleklerin saf saf duruşuna benzer şekilde saf tutmaya teşvik etmiştir.195

3.1.13. Maḫreç Bahsi

Maḫreç, الخروج (Çıkış) kelimesinden, ً ومخرجا خروجاً, یخرج, خرج, kalıplarında

çekimlenmektedir.196 Cevherî'ye (ö. 400/1009) göre مخرج kelimesi, bazen bir nesnenin

189 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 26.
190 el-İsrâ 17/109.
191 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 30.
192 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 31.
193 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 32.
194 el-Fussilet 41/54.
195 İbn Teymiyye, Secde-i Tilavet, 33.

Kırâat üstadları, râ harfinin aslen tefhîmli olduğunu, yalnızca belli şartlarda terkîk

edilebileceğini savunmuşlardır. Bu görüşü destekleyenler, râ’nın ses yapısının dilin üst

kısmında oluştuğu ve isti‘lâ harflerine yakın olduğu gerekçesini ileri sürerler222. Mekkî

b. Ebî Tâlib de (ö. 437/1045), esreli olmadıkça râ'nın inceltilmemesi gerektiğini ifade

etmiş; aksi halde gereksiz imâleye kayılacağını belirtmiştir. Buna karşılık diğer bazı

âlimler, râ'nın asli bir tefhîm ya da terkîk sıfatı olmadığını, durumun tamamen çevresel

etkilere bağlı olarak değiştiğini ileri sürmüşlerdir.

Her iki eser de esasen Âsım kırâati ve Hafs rivayetine dayalıdır. Bu bilgi Hâfız

Ferîd’in metninde açıkça belirtilmemiş olsa da med konularının ayrıntılı işleniş biçimi,

Hafs rivayetinde kabul gören dört elif miktarı gibi ölçülere yapılan atıflar bunu ima

etmektedir. Karabaşî ise eserinde İmam Âsım (ö. 127/745) ve râvisi Hafs’tan açıkça söz

ederek metnin bu kırâate göre tertip edildiğini doğrudan ifade etmiştir.246

Râ harfinin tefhîm ve terkîk durumları, her iki eserde de ele alınmakla birlikte,

Karabaşî bu konuya ayrı bir bab ayırarak çok daha sistematik bir yaklaşım sergilemiştir.